DE REBUS IN METHYMNA CAMPO GESTIS.

His confectis rebus à Toletō discedentes die septimo Methymnā, cui cognomen est Cāpus, peruenerūt. Vbi non multa magnaq̄ negocia defuerūt & multorū querele miserabiles. Siquidem erant reorum & delinquentium pleni carceres. Quorum multis prius causis auditis,

ditis, multisque bonis, quibus crudeliter ablata fuerant, restitutis, alii caesi verberibus, alii auribus mutilati, alii in perpetuum, alii ad tempus in exilium missi, plures ad mortem damnati fuere. Quorum numero fuit eques quidam nomine Alvarus Antiochus Lugus, natione Gallicus. Qui factus committere ausus fuerat, quod non uno quidem, sed omni potius genere mortis dignum erat. Homo namque genere nobilis & admodum dives cuiusdam boni viri diuitias & honestissimas opes temere cupiens in domum suam tabellionem quendam fallaciter adduxit. Vt sibi literas a se compositas, quibus illi viri diuitias & omnia bona quasi iure petere videbatur, obsignaret, Quas tabellio, siue quod in illis continebatur ignarus, siue spe muneris, quod eques ei liberaliter pollicebatur, impulsus, siue timore ne quid ab illo mali sibi, si facere nollet, eueniret, eas imprudenter obsignauit. Quod ubi perfecit, eques eum de manu in cubiculum suum, quasi ei mercedem daturus, adduxit. Vbi quidam domesticorum suorum sceleris conscius eos expectabat. Quo adiutus miserum tabellionem interfecit incautum. Quem in effossam scrobem clam omnibus deiecit. Cuius uxor cum eum ad coenam nocte tota mensa lectoque parato non parum tristis expectasset, ubi dies illuxit admodum sollicita vicinas primam percussari cepit, deinde nuncios ad omnes propinquorum & affinium domos misit, si forte maritus apud aliquem cognatorum prostratus. Quem cum non inuenisset, postero die lachrymas fundens ad Regem & Reginam se contulit. Quibus ubi de absentia mariti retulit, illi statim iustitiae suae praefectis & satellitibus diligenter inquirere iusserunt, ut scriba vel uirum vel mortuus inueniretur. Qui coniecturis quibusdam & indicis equitem captum tormentis afficiunt. Qui crimen illud & alia quae multa commiserat confessus, caput gladio praebuit. Qui iustitiae, si uita ei concederetur, aureorum millia quadraginta pro bello gerendo contra Mauros offerebat. Quos etsi non defuere, qui recipiendos esse dicerent quatenus eis Catholici principes uti contra Mauros Christianae religionis hostes honestissime possent, regina tamen iusticiam pecuniae praeferebat prudentissime recusauit. Et quous illi omnia bona ratione delicti iure sibi debebantur, ne quis tamen putaret eam propter illius pecunias & magnas diuitias ei parcere noluisse, nihil accepit, sed illius filijs omnia condonauit. Hoc animaduersionis ordine iustitiaeque fama terribili cum Catholici principes in multis Hispaniae ciuitatibus conuentus egissent, ingens improbos & temerarios omnesque malae mentis homines timor inuasit. Et ubique latrocinia, sacrilegia, uirginum raptus, oppressiones, captiuitates, seruustes, aggressiones, iniuriae, blasphemiae, factiones, insultus hominum caedes, & omnia scelerum maiorumque genera cessauerunt. In quorum locum restitutiones, uirginitatis honor & integritas, nuptiarum pudicitia, redemptiones, aequalitas, libertates, moderationes, pax, concordia, fides, humanitas, obedientia, pietas, uerecundia, reuerentia, metus, amor, & aliae uirtutes omnes successerunt. Tunc igitur Hispaniae populi, quos iam diutius aduersa fortuna magnaque procella saeculerat, superata tandem ueterum rabie magnoque turbine fugato valde laetantes ad tutum portum perueniunt. Vbi propulsatis nubibus, fulgorem solis lunaeque clarissimam uiderunt. Hic omnibus post horrendas tenebras immensa lux orta est. Hic superatis periculis ingens leticia. Hic amoto metu magna securitas. Hic peractis laboribus optata quies. Hic denique fugata morte spes uitae rediit. Regio namque iussu prohibitis armis & mutatis hominum moribus, nemo fures, nemo gladios, nemo timebat insidias. Tantum cum erat utriusque principis apud omnes autoritas, tanta uirtus, tantus iustitiae metus, ut non modo non violare quisquam alium, sed ne offendere quidem posset, nec auderet. Bonorum namque principum iuris aequitas faciebat, ut inferiores omnibus in rebus honestis & necessariis superioribus obediret, & superiores inferioribus pro suo iure satisfacerent. Atque cuiuscumque conditionis homines cuiusque fortunae nobilis & plebeius, pauper & dives, imbecillus & fortis, dominus & seruus omnes essent iusticia pares. O principum uirtus nec bene cognita, nec unquam satis laudata. O praclarum iustitiae munus, & aliis cunctis uirtutibus longe praestantius, sine quo nihil nullus esset uitae cultus, nulla societas hominum, nulla communitas, nulla Dei cognitio, nulla religio. Nulla res igitur est hominibus necessaria magis, nulla uirtus utilior, quam iusticia. Qua quidem ego haud scio an excepta sapientia, quae contemplationis est uirtus & Deo proxima, quicquam melius homini possit contingere. Iusticia siquidem est ex qua boni uiri nominantur, in qua splendor est maximus, quae uirtutes omnes

Indignum facinus.

L. Marinei Siculi. Libro. xxi.

Iusticie pater
Mater iusticie.

Iusticie comites & filie.

Iusticie preceptum.

Iusticie finis.

continet. Cuius pater est vir sapiens, qui mortem potius oppetet, quam a recto discedat. Mater est ratio, quae nobis viam salutis ostendit, pro honesto suadet, hibetque contrarium. Filiae sunt & eius comites liberalitas, magnificentia, religio, pietas, gratitudo, sanctitas, obediencia, fides, aequitas, bonitas, veritas, & legum mandatorumque diligens observatio. Praecepta vero sunt cuique tribuere quod suum est, & necui quis noceat. Finis autem quoniam de humana iusticia loquimur est humanam conseruare societatem & ad optatam peruenire foelicitatem. Sine cuius impetio profecto nullus esset agrum cultus, non domus vlla firma, non vrbs stare possent, non vlla regna manerent. Non inter ciues concordia, nulla fratrum cum fratribus gratia, nullum liberorum erga parentes obsequium. Non amicus apud amicum, non hospes cum hospite tutus esset. Magna res est igitur iusticia, firmum societatis humanae vinculum, vis ingens aduersus improbos, fida bonorum custodia certaque defensio. Quae olim & si propter hominum scelus ex Hispania discesserat, in ea tamen diuino consilio rediit vna cum principibus Catholicis. Quibus omnipotens Hispaniae res iam casuras, ante saeculum nostrum praesciens & miseratus, ad eas gubernandas & conseruandas viam praeparare multipharam coepit. Quae quidem res paucis ac minimi potius, ut arbitror, cognita difficilis fortasse quibusdam videtur & admirabilis. Quam ob rem mihi pluribus argumentis & ratione probabili declaranda est, atque quo probari facilius possit & adhiberi sine dubio fides altius repetenda.

DE REBUS, CAUSIS, ATQUE MYSTERIIS QVAE

praecesserunt, ut diuina prouidentia Catholici principes Hispaniae malis imminentibus occurrerent.

Sunt igitur nobis hoc loco quaedam repetenda summatim. Quae etsi plenius in libris de Regibus Aragoniae scripsimus, hic tamen necessaria sunt, ut opinor, & admiratione scituque digna videbuntur. Anno. M. CCC. LXXXVII. Petrus Aragoniae Rex filium genuit nomine Martinum. Quem Aragoniae & Siciliae Regem sibique successorem mortens instituit. Habuit & filiam nomine Elionoram, quam dedit in matrimonium Ioanni Castellae Regi, qui fuit Isabella Reginae Catholicae proauus. Hic Henricum genuit, qui valetudinarius ob infirmam sui corporis valetudinem cognomen accepit, & Ferdinandum, de quo plenam alibi mentionem fecimus, & paulo post scripturi sumus. Nunc autem ad Martinum Aragoniae Regem reuertimur. Qui Martinum genuit filium, cui dedit Siciliae regnum. Qui cum Siciliae Rex esset, a Siciliae magnatibus & populis per legatos accitus, profectus est in Siciliam. Vbi cum biennio Siciliae humanissime praefuisset, anno tertio e vita discessit, & eodem tempore pater eius in Aragonia mortuus est. Quibus vita defunctis Aragoniae Siciliaeque regni successio lineaque recta defecit.

Prima causa
regnandi Regibus
Catholicis.

Quae quidem res Catholicis principibus ad Castellae atque Aragoniae gubernationem dedit initium. Martinus namque senior moriens testamento mandauit, ut Aragoniae Siciliaeque proceres, item Pontifices & cuiuscunque ordinis sacerdotes religiosique viri prudentes in consilium conuenientes de Regia stirpe Regem eligerent, qui suo generi propinquior esset, & ad gubernandum magis idoneus. Qui prudenter omnia considerantes ex multis Regum generis competitoribus Ferdinandum Martini Regis sororis filium & Henrici Castellae Regis fratrem minore, qui tum temporis apud Antiqueram Bethicae prouinciae oppidum contra Mauros bellum gerebat, Aragoniae Regem delegerunt. In cuius electione quae res acciderunt, & quemadmodum gestae fuerunt, alibi pluribus verbis scripsimus. Ideoque nunc ad alia pergimus, id est Ferdinandum. Qui uxorem duxit Leonoram, quae prius Verraca dicebatur, & domina fuit Infantarum & quinque villarum, quibus diues femina vocabatur, ex qua filios quinque suscepit. Alphosum scilicet, Ioanem, Henricum, Sanctum & Petrum, & filias duas, de quibus alio loco scripsimus. Et Alphosus primogenitus ex uxore Mariae Henrici Castellae Regis sui patris filia prole profus nullam habuit. Ideoque moriens Neapolis regnum, quod armis sibi vendicauerat, Ferdinandus filio suo notho testamento reliquit, & Aragoniae Siciliaeque regnum ad Ioanem fratrem, qui tum Navarrae Rex erat, iure deuenit. Quae res secunda fuit causa, per quam Catholici principes postea matrimonio coniuncti ad Castellae simul & Aragoniae regnum peruenerunt. Tertia vero causa fuisse videtur, mors Caroli Vianae principis. Quam Barcinonae

etiam nescio quid falso suspicantes vel simulantes potius vicissim conantes aduersus Ioannem Regem suum Ferdinandi patrem per decennium & amplius bellum crudelissime gesserunt. De quo bello & eius causis historiam scripsimus longiore. In qua etiam quarta & quinta causa continetur, quibus Catholicis principibus ad regnorum successionem via parabatur. Siquidem Barcinonenses cum a Rege suo defecissent, bellumque parassent deinde timentes, ne victi supplicium darent, quod se dignos putabant, duos sibi de Aragonum stirpe Regia Duces ascuerunt. Alterum est Portugalia nomine Petrum, quem in historia Lusitanum cognominauimus, virum fortem et animosum. Alterum est Gallia Andagauensium, siue Angeorum Ducem, nomine Ioannem, virum quoque strenuum & bellicosum. Quorum uterque perit quasi diuinitus, & Ferdinandus, qui paruulus erat, annum agebat fere decimum quartum, & pugnabat acriter, a multis & magnis periculis liberatus. Et multas de validissimis hostibus, absente patre, victorias consecutus. Hæc ex parte gentisque Ferdinandi regnaturi signa manifesta fuere. Ex Isabellæ vero parte fortissimi sydere causæ duæ præcipuæ euidentissimæque visæ sunt. Regis scilicet Henrici mollicies natureque defectus, quo sine liberis obiit, & Alphonsi fratris mors immatura. Qui, ut ante diximus, annum agens decimum quartum sublatus est. Satis igitur his argumentis & rationibus constat a Deo Optimo Maximo principes Catholicos electos & quasi præseruatos fuisse, qui labentibus & iam casuris Hispaniæ rebus subuenirent. Qui Christianæ religionis hostibus obisterent. Qui bonos defenderent atque suarent, & in malos animaduertent. Qui Granatæ regnum annos circiter octingentos ab improbis Mahometi nefandissimum nomen celebrantibus occupatum recuperarent.

DE STATURA CORPORIS FERDINANDI REGIS ET ALIIS MEMBRIS.

Erat Rex Ferdinandus statura corporis mediocri & omnibus membris apte pulchreque compositis, colore candido, aspectu iucundo, facie splendida, capillo sufflauo planoque, fronte serena, sed calua usque ad verticem & medium caput, superciliis nigris & aptis, oculis claris & subridentibus, naso non aduico, non simo, non longo, non breui, neque lato: sed alias capitis partes adornati. Maxillis roseis, ore paruo, labiis sanguineis & corallo similibus, dentibus albis, raris & exiguis, merito venerabili, ceruice nec longa nec breui nec plena nec tenui, voce acuta, lingua expedita, sermone placido, ingenio claro, animo benigno, iudicio graui, consilio prudenti, moribus facillimis, incessu & omni corporis motu modesto & vere Regio. Decorum namque seruabat omnibus in rebus atque factis distinctis. In cuius vultu dignitas erat mirabilis. Numquam tamen iratus, nunquam tristis erat. In cibo temperantia & in potu maxima sobrietas. Quippe quod non multis epulis vescebat, & bis prædes hisque cenas potare consuevit. Qui nec prædebat nec coenabat unquam, nisi prius aliquis Pontifex aut alius sacerdos mensam & ea quae sibi apponebantur benedixisset, & in fine Deo gratias egisset. Nec comedit unquam ne in itinere quidem, quin rem diuinam prius audiuisset. Erat præterea omnibus in rebus iudicium maxime studiosus. Vestibus utebatur honestis. Interdum & præcipue nefastis & solennibus diebus aureum torquem margaritis & aliis gemis ornatum gestabat. Equis gaudebat & phaleratis et leuis armaturæ. Quos, ut alio loco diximus, a puericia ascendere & agitare didicit. Hastarum ludos & Troianum cer tam exercuit. In quibus fortissimos equites, quibus cum cogrediebatur & conflagabat superauit. Erat enim artis equitandi iaculandi que peritissimus. In publicis & omnibus negotiis laboris patiens. Iusticiæ fautor & exactor. Erga miserabiles & afflictos pius, humanus, & clemens. Vxoribus & liberis facilis & indulgens. Viros probos & sapientes mirum in modum diligebat colebatque. Quorum consiliis libenter utebatur. Equites omnes & præcipue suæ domus amabat. Cum omnibus humanus & affabilis erat. Pila lusit & calculis, & postremo tempore lusit etiam cartis. Delectatus est venationibus, & volatilium libentius utebatur, quam ferarum.

DE REGINAE ISABELLAE MORIBUS ET RELIGIONE.

Superest ut de Reginae quoque virtutibus aliquid dicamus. Itaque de statura corporis, de forma, de membrorum pulchra compositione omnia, quae in Rege fuisse diximus, in Regina paria